

# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

# परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(नवंबर मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 10-11-2019

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

# अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

# वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेत नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें



- 'समान नागरिक संहिता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारतीय संविधान के अनुच्छेद 44 में नागरिकों के लिये एक समान सिविल संहिता की स्थापना की बात कही गई है।
  - भारत में गोवा एकमात्र ऐसा राज्य है, जहाँ पर समान नागरिक संहिता लागू है।
  - 3. गोवा में पुर्तगाल सिविल कोड, 1867 लागू है, जिसके तहत उत्तराधिकार और विरासत का नियम संचालित होता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 2. 'ईस्टर्न इकोनॉमिक फोरम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस फोरम की स्थापना रूस के राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन द्वारा वर्ष 2013 में की गई थी।
  - सितंबर में आयोजित पाँचवे ईस्टर्न इकोनॉमिक फोरम की बैठक में भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया।
  - इस सम्मेलन के दौरान ही भारत और रूस के बीच
     20वाँ द्विपक्षीय शिखर सम्मेलन भी आयोजित किया गया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. 'लाइन ऑफ क्रेडिट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - लाइन ऑफ क्रेडिट एक प्रकार का 'सुलभ ऋण' होता है, जो एक देश की सरकार द्वारा किसी अन्य देश की सरकार को रियायती ब्याज दरों पर दिया जाता है।
  - भारत ने अब तक सार्क एवं आसियान सदस्य देशों को लाइन ऑफ क्रेडिट दिया है।
  - 3. हाल ही में एक्ट फॉर ईस्ट पॉलिसी के तहत भारत ने रूस के 'फार ईस्ट क्षेत्र' में विकास कार्यों के लिये 1 बिलियन डॉलर की लाइन ऑफ क्रेडिट की घोषणा की है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 1. Consider the following statements in the context of Uniform Civil Code:
  - Article 44 of the Constitution of India talks about establishing a Uniform Civil Code for citizens.
  - 2. Goa is the only state in India where the Uniform Civil Code is applied.
  - 3. The Portugal Civil Code, 1867 is applicable in Goa, under which rules of succession and inheritance is operated.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements in the context of 'Eastern Economic Forum':
  - 1. This Forum was established in the year 2013 by the President of Russia, Vladimir Putin.
  - Indian Prime Minister Narendra Modi attended the fifth Eastern Economic Forum meeting held in September as the chief guest.
  - 3. The 20th bilateral summit between India and Russia was also held during this conference.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Consider the following statements in the context of 'Line of Credit':
  - Line of credit is a type of 'soft loan', which
    is given by the government of one country
    to the government of another country at
    concessional interest rates.
  - 2. India has so far given Line of Credit to SAARC and ASEAN member countries.
  - 3. Recently, under the Act East Policy, India has announced a line of credit of 1 billion dollar for the development works in the 'Far East Region' of Russia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 4. 'हाल ही में कन्दांगी साड़ी और डिंडीगुल ताले को भौगोलिक संकेतक (जीआई टैग) प्रदान किया गया है। ये वस्तुएँ मुख्यत: किस राज्य से संबंधित हैं?
  - (a) राजस्थान
- (b) तमिलनाडु
- (c) झारखंड
- (d) केरल
- 5. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-से सही हैं?

#### <del>ज्य</del>

#### राज्यपाल

1. हिमाचल प्रदेश

: कलराज मिश्र

2. करल

: आरिफ मोहम्मद खान

3. राजस्थान

: बंडारू दत्तात्रेय

4. महाराष्ट

: भगत सिंह कोश्यारी

कूट:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 6. 'मोतिहारी-अमलेखगंज पाइपलाइन' के संदर्भ में निम्निलिखत कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह दक्षिण एशिया की पहली सीमा पार जाने वाली पेट्रोलियम उत्पादों की पाइपलाइन है, जिसका उद्घाटन 10 सितंबर, 2019 को किया गया।
  - 69 किमी. लंबी यह पाइपलाइन बिहार के मोतिहारी से नेपाल के अमलेखगंज को जोड़ती है।
  - अमलेखगंज पूर्वी चंपारण जिले की रक्सौल सीमा पर स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. 'सस्टेनेबल रिजॉल्यूशन (एसयूआरई) परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह परियोजना क्लॉथिंग मैन्युफैक्चरर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया, यूनाइटेड नेशंस इंडिया, आई.एम.जी. रिलायंस तथा कपड़ा मंत्रालय द्वारा शुरू की गई है।
  - 2. यह प्रोजेक्ट उद्योगों को अपने कार्बन उत्सर्जन को कम करने, संसाधन दक्षता बढ़ाने तथा दीर्घकालिक स्थिरता लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 4. 'Recently Kandangi Sarees and Dindigul Locks have been provided with Geographical Indicators (GI tags). These things mainly belongs to which of the following state?
  - (a) Rajasthan
- (b) Tamil Nadu
- (c) Jharkhand
- (d) Kerala
- 5. Which of the following pairs are correctly matched?

State	Governor		
1. Himachal Pradesh	: Kalraj Mishra		
2. Kerala	: Arif Mohammad		
	Khan		
3. Rajasthan	: Bandaru		
	Dattatreya		
4. Maharashtra	: Bhagat Singh		
	Koshyari		

# Code:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) None of the above.
- 6. Consider the following statements in the context of 'Motihari-Amlekhganj pipeline':
  - 1. It is the first cross-border pipeline for petroleum products of South Asia, which was inaugurated on 10th September, 2019.
  - 2. The 69 km long pipeline connects Motihari in Bihar to Amlekhganj in Nepal.
  - 3. Amlekhganj is located on the Raxaul border of East Champaran district.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 7. Consider the following statements in the context of 'Sustainable Resolution (SURE) Project':
  - This project is started by Clothing Manufacturers Association of India, United Nations India, IMG. Reliance and the Ministry of Textiles.
  - 2. This project will help industries to reduce their carbon emissions, increase resource efficiency and achieve long-term sustainability goals.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2





- 8. 'स्कूल एजुकेशन शगुन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 28 अगस्त, 2019 को मानव संसाधन मंत्रालय ने विश्व के सबसे बडे ऑनलाइन जंक्शनों में शामिल एकीकृत ऑनलाइन जंक्शन 'स्कूल एजुकेशन शगुन' की शुरुआत की।
  - 2. इस ऑनलाइन जंक्शन के ज़रिये स्कुली शिक्षा से जडे सभी ऑनलाइन पोर्टल्स और वेबसाइटस को जोडने की पहल की गई है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 9. 'प्रधानमंत्री मातु वंदना योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस योजना की शुरुआत 15 अगस्त, 2018 को देश भर में गर्भवती एवं स्तनपान कराने वाली महिलाओं के कल्याण हेतु की गई थी।
  - 2. यह एक केंद्र प्रायोजित योजना है, जिसे महिला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा संचालित किया जा रहा है।
  - 3. इस योजना के तहत गर्भवती महिलाओं को सीधे उनके बैंक खाते में नकद लाभ प्रदान किया जाता

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 10. हाल ही में एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने देश में वित्तीय समावेश को बढावा देने के उद्देश्य से 'भरोसा बचत खाता' लॉन्च किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इसके द्वारा देश के उन लोगों को बैंकिंग सेवा से जोड़ा जाएगा, जो अब तक इससे अछूते हैं।
  - 2. इस खाते के साथ लाभार्थी को नि:शुल्क ₹ 5 लाख का दुर्घटना बीमा भी मिलेगा।
  - 3. लाभार्थी को अपने खाते में ₹ 500 का बैलेंस मेंटेन करना होगा तथा महीने में एक ट्रांजेक्शन भी करना

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3

- 8. Consider the following statements in the context of 'School Education Shagun':
  - 1. The Ministry of Human Resource has launched the integrated online junction "School Education Shagun" on 28th August, 2019 which is inculded in the world's largest online junctions.
  - 2. An initiative has been initiated to link all the online portals and websites related to school education through this online junction.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 9. Consider the following statements in the context of 'Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana':
  - 1. The scheme was launched on August 15, 2018 for the welfare of pregnant and lactating women across the country.
  - 2. It is a centrally sponsored scheme which is being operated by the Ministry of Women and Child Development.
  - 3. The pregnant women are provided with direct cash benefits in their bank account under this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 10. The Airtel Payments Bank has launched 'Bharosa Savings Account' with the objective of promoting financial inclusion in the country recently. In this context, consider the following statements:
  - 1. Through this, those people of the country who are not included by it, will be connected to the banking service.
  - 2. Beneficiary will also get free accident insurance of Rs 5 lakh with this account.
  - 3. The beneficiary will have to maintain a balance of Rs 500 in his account and also have to make one transaction in a month.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only





- 11. 'सैन्य चिकित्सा सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - सितंबर 2019 में शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य देशों के प्रथम सैन्य चिकित्सा सम्मेलन का आयोजन मुंबई में किया गया।
  - वर्ष 2017 में SCO का सदस्य देश बनने के बाद भारत द्वारा आयोजित यह पहला सैन्य सहयोग कार्यक्रम है।
  - इसका उद्देश्य सैन्य चिकित्सा के क्षेत्र में सर्वोत्तम कार्यविधियों को साझा करना, क्षमताओं का निर्माण करना और आम चुनौतियों से निपटना है।

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 12. 'ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - यह इंडेक्स 'द इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट' द्वारा जारी किया गया।
  - 2. इस रिपोर्ट में विश्व के 140 शहरों को उनकी रहने की स्थिति के आधार पर रैंक प्रदान की गई है।
  - 3. रिपोर्ट के अनुसार दिल्ली को 118वाँ एवं मुंबई को 119वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 13. 'जी-7 शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - फ्राँस के बिरिट्ज में 45वें G7 शिखर सम्मेलन का आयोजन 24-26 अगस्त, 2019 के दौरान किया गया।
  - 2. इस शिखर सम्मेलन की थीम 'असमानता का मुकाबला करना' थी।
  - इस सम्मेलन में भारत के प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भी हिस्सा लिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 14. '20वाँ भारत-रूस शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 20वाँ भारत-रूस शिखर सम्मेलन 4 सितंबर को नई दिल्ली में आयोजित हुआ।
  - इस शिखर वार्ता के बाद दोनों देशों ने रक्षा, तकनीक, ऊर्जा एवं स्पेस मिशन से संबंधित 15 अहम समझौते किये।

- 11. Consider the following statements in the context of 'Military Medical Conference':
  - The first military medical conference of the member countries of the Shanghai Cooperation Organization was held in Mumbai on September 2019.
  - This is the first military cooperation program organized by India after becoming a member country of SCO in 2017.
  - 3. Its objective is to share best practices, build capabilities and meet common challenges in the field of military medicine.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. In the context of 'Global Liveability Index 2019', which of the following statement(s) is/are correct?
  - 1. This index was released by 'The Economist Intelligence Unit'.
  - 2. In this report 140 cities of the world have been ranked depending on their living conditions.
  - 3. According to the report, Delhi has been ranked 118 and Mumbai has been ranked 119.

#### Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. Consider the following statements in the context of 'G-7 Summit':
  - 1. The 45th G-7 summit was held in Biritz, France during 24–26 August 2019.
  - 2. The theme of this summit was 'Combating Inequality'.
  - 3. Prime Minister of India, Narendra Modi also participated in this conference.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 14. Consider the following statements in the context of '20th Indo-Russian Summit':
  - 1. The 20th Indo-Russian Summit was held in New Delhi on 4th September.
  - 2. After this summit, both countries has signed 15 important agreements related to defence, technology, energy and space mission.





3. रूस ने प्रधानमंत्री मोदी को अपना सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ऑर्डर ऑफ सेंट ऐंडू द अपोस्टल' देने की घोषणा की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 15. हाल ही में अमेरिका ने अंतरिक्ष युद्ध को समर्पित एक नया पेंटागन कमांड 'स्पेसकॉम' लॉन्च किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. अमेरिका ने इस स्पेस कमांड की स्थापना अंतरिक्ष में चीन और रूस से होने वाले संभावित खतरों से बचाव हेतु की है।
  - 2. यह स्पेस कमांड पेंटागन का 11वाँ पूर्ण कमांड और बीते दो वर्षों में स्थापित होने वाला दूसरा कमांड है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 16. 'राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इस कार्यक्रम की शुरुआत पशुओं में खुरपका-मुँहपका रोग और ब्रूसेलोसिस के नियंत्रण तथा उन्मूलन हेतु की गई है।
  - 2. इसके तहत ब्रूसेलोसिस बीमारी से निपटने के लिये प्रतिवर्ष 36 मिलियन गोजातीय बिछयों का टीकाकरण किया जाता है।
  - 3. यह कार्यक्रम पूर्णत: केंद्र सरकार द्वारा प्रायोजित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 17. 'मेक इन इंडिया मेट्रो कोच' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. भारत के प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई में देश का पहला 'मेक इन इंडिया मेट्रो कोच' लॉन्च किया है।
  - 2. यह मेट्रो कोच बी.ई.एम.एल. लिमिटेड द्वारा निर्मित है।
  - 3. बी.ई.एम.एल. एक मिनीरत्न श्रेणी 1 की कंपनी है। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

3. Russia announced its highest civilian honour 'The Order of Saint Andrew the Apostle' to Prime Minister Modi.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 15. Recently the US has launched a new Pentagon command 'Spacecom' dedicated to space war. Consider the following statements in this context:
  - 1. America has established this space command to protect against possible threats from China and Russia in space.
  - 2. This space command is the 11th full command of the Pentagon and the second command to be established in the last two years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements in the context of 'National Animal Disease Control Program':
  - 1. This program has been started for the control and elimination of Foot and Mouth disease and Brucellosis in animals.
  - 2. Under this, 36 million bovine calves are vaccinated every year to combat brucellosis disease.
  - 3. This program is fully sponsored by the Central Government.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 17. Consider the following statements in the context of 'Make in India Metro Coach':
  - 1. Prime Minister of India, Narendra Modi has launched the country's first 'Make in India Metro Coach' in Mumbai.
  - 2. This Metro Coach is manufactured by BEML Limited.
  - 3. BEML is a Miniratna Category-1 company.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 18. 'REDD+ हिमालय परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह परियोजना 'अंतर्राष्ट्रीय एकीकृत पर्वत विकास केंद्र' और 'भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद' द्वारा संयुक्त रूप से चलाई जा रही है।
  - इस परियोजना की शुरुआत हिमालयी राज्यों में निर्वनीकरण एवं वन निम्नीकरण हेतु उत्तरदायी कारकों को संबोधित करने के लिये वर्ष 2016 में मिजोरम में की गई थी।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 19. हाल ही में उत्तराखंड सरकार ने वनों के निकटवर्ती आवासीय क्षेत्रों तथा खेतों में बायो-फेंसिंग के प्रयोग का फैसला किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इसका उद्देश्य मानव-पशु संघर्ष को कम करना, जंगली जानवरों को आवासीय क्षेत्रों में प्रवेश करने से रोकना तथा वनों से सटे क्षेत्रों में फसलों एवं पश्धन की रक्षा करना है।
  - 2. बायो-फेंसिंग के तहत खेतों और आवासीय क्षेत्रों की सीमा पर पौधे या झाड़ियों की कतारों की सहायता से बाडबंदी की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 20. केंद्रीय ऊर्जा मंत्री आर. के. सिंह ने रूफटॉप सौर ऊर्जा क्षमता के लिये 'स्टेट रूफटॉप सोलर एट्रेक्टिवनेस इंडेक्स (सरल)' नामक रैंकिंग जारी की है। इस रैंकिंग में पहले स्थान पर कौन-सा राज्य है?
  - (a) कर्नाटक
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) गुजरात
- (d) महाराष्ट्र
- 21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारतीय वायुसेना की विंग कमांडर शालिजा धामी भारत की पहली महिला फ्लाइट कमांडर बन गई हैं।
  - फ्लाइट कमांडर का पद फ्लाइट कमांडर यूनिट में दूसरा बडा पद होता है।
  - शालिजा धामी ने गाजियाबाद के हिंडन एयरबेस में चेतक हेलीकॉप्टर की इकाई के फ्लाइट कमांडर का कार्यभार सँभाला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

- 18. Consider the following statements in the context of the 'REDD + Himalaya Project':
  - The project is being jointly run by 'International Integrated Mountain Development Centre' and 'Indian Council of Forestry Research and Education'.
  - 2. The project was launched in Mizoram in the year 2016 to address the factors responsible for deforestation and forest degradation in the Himalayan states.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 19. Recently the Government of Uttarakhand has decided to use bio-fencing in the adjacent residential areas and fields of forests. Consider the following statements in this context:
  - Its aim is to reduce human-animal conflict, to prevent wild animals from entering residential areas and to protect crops and livestock in adjacent areas of forest.
  - 2. Under bio-fencing, the fencing is done with the help of rows of plants or shrubs alongside the border of fields and residential areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 20. The Union Energy Minister R. K. Singh has released a ranking named 'State Rooftop Solar Attractiveness Index (SARAL)' for rooftop solar power capacity. Which of the following State hold the first place in this ranking?
  - (a) Karnataka
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Gujarat
- (d) Maharashtra
- 21. Consider the following statements:
  - Indian Air Force Wing Commander Shaliza Dhami has become the first female flight commander of India.
  - 2. The rank of flight commander is the second higher post in the flight commander unit.
  - 3. Shaliza Dhami takes over the charge as flight commander of Chetak helicopter unit at Hindon Airbase, Ghaziabad.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3





- 22. निम्नलिखित में से कौन लाइट स्पोर्ट्स एयरक्राफ्ट द्वारा अकेले अटलांटिक तथा प्रशांत महासागर को पार करने वाली भारत की पहली महिला बन गई है?
  - (a) आरोही पंडित
- (b) शालिजा धामी
- (c) स्वाति चक्रवर्ती
- (d) भावना कांत
- 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पर्व न्यायाधीश मदन बी. लोक्र ने हाल ही में फिजी के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीश के पद की शपथ ली।
  - 2. यह पहला मौका है, जब कोई भारतीय जज किसी दूसरे देश की शीर्ष अदालत में जज बना है।
  - 3. जस्टिस लोक्र फिजी में आप्रवासी पैनल का हिस्सा होंगे और उनका कार्यकाल तीन साल का होगा। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) 1.2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- 24. हाल ही में वायसेना का नया प्रमुख किसे नियुक्त किया
  - (a) एयर मार्शल बी.एस. धनोआ
  - (b) एयर मार्शल राकेश कुमार सिंह भदौरिया
  - (c) एयर मार्शल बी. सुरेश
  - (d) एयर मार्शल आर. नांबियार
- 25. 'छाम नृत्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह बौद्ध संस्कृति से प्रभावित लद्दाख का एक प्रसिद्ध मुखौटा नृत्य है।
  - 2. इस नृत्य में सामान्यत: पारंपरिक तिब्बती वाद्ययंत्रों का उपयोग करते हुए भिक्षुओं द्वारा संगीत के साथ नृत्य किया जाता है।
  - 3. यह नृत्य त्सुचू त्योहार के अवसर पर किया जाता है, जो लदुदाख के कई मठों में मनाया जाने वाला एक वार्षिक आध्यात्मिक त्योहार है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. राष्ट्रीय खेल दिवस, 2019 के अवसर पर निम्नलिखित में से किस भारतीय क्रिकेट खिलाड़ी को अर्जुन पुरस्कार दिया गया?
  - (a) रवींद्र जडेजा
  - (b) हार्दिक पांड्या
  - (c) रोहित शर्मा
  - (d) विराट कोहली

- 22. Which of the following has become the first woman in India to cross the Atlantic and Pacific oceans alone by Light Sports Aircraft?
  - (a) Aarohi Pandit
- (b) Shaliza Dhami
- (c) Swati Chakravarti (d) Bhavna Kant
- 23. Consider the following statements:
  - 1. Madan B. Lokur, former Justice of the Supreme Court of India, was recently sworn in as the Judge of the Supreme Court of Fiji.
  - 2. This is the first time that an Indian judge has become a judge in the apex court of another country.
  - 3. Justice Lokur will be part of the immigrant panel in Fiji and will have a tenure of three

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 24. Recently which of the following has been appointed the new Chief of the Air Force?
  - (a) Air Marshal B.S. Dhanoa
  - (b) Air Marshal Rakesh Kumar Singh Bhadoria
  - (c) Air Marshal B. Suresh
  - (d) Air Marshal R. Nambiar
- 25. Consider the following statements in the context of 'Chham Nritya':
  - 1. It is a famous mask dance of Ladakh influenced by Buddhist culture.
  - 2. This dance is usually accompanied by music performed by monks using traditional Tibetan instruments.
  - 3. This dance is performed on the occasion of Tsuchu festival, which is an annual spiritual festival celebrated in many monasteries in Ladakh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 26. Which of the following Indian cricketer was given the Arjuna Award on the occasion of National Sports Day, 2019?
  - (a) Ravindra Jadeja
  - (b) Hardik Pandya
  - (c) Rohit Sharma
  - (d) Virat Kohli





- 27. 'महात्मा गांधी सरबत बीमा योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह पंजाब सरकार द्वारा शुरू की गई एक स्वास्थ्य बीमा योजना है।
  - 2. यह योजना पूर्व प्रधानमंत्री राजीव गांधी के जन्म की 75वीं वर्षगाँठ पर लॉन्च की गई।
  - पंजाब सरकार ने केंद्र की आयुष्मान भारत अथवा प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना तथा महात्मा गांधी सरबत बीमा योजना को संयुक्त कर दिया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. 'राष्ट्रीय नागरिक रजिस्टर' (एन.आर.सी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह वह रिजस्टर है, जिसमें सभी भारतीय नागरिकों का विवरण शामिल होता है।
  - 2. इसे 1991 की जनगणना के बाद तैयार किया गया था।
  - 3. एन.आर.सी. उन्हीं राज्यों में लागू है, जहाँ से अन्य देश के नागरिक भारत में प्रवेश करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 29. जनप्रतिनिधित्व कानून, 1951 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस कानून को संसद द्वारा संविधान के अनुच्छेद-327 के तहत पारित किया गया था।
  - 2. चुनावों का आयोजन कराने संबंधी सभी मामले जनप्रतिनिधित्व कानून, 1951 के प्रावधानों के तहत आते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 30. 'भारतीय मध्यस्थता परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - मध्यस्थता एवं सुलह (संशोधन) अधिनियम, 2019 के तहत एक स्वतंत्र संस्था- भारतीय मध्यस्थता परिषद बनाने का प्रावधान किया गया है।
  - यह संस्था मध्यस्थता करने वाले संस्थानों को ग्रेड देगी और नियम तय करके मध्यस्थता करने वालों को मान्यता प्रदान करेगी।
  - 'मध्यस्थता एवं सुलह (संशोधन) अधिनियम,
     2019' 9 अगस्त, 2019 को अधिसूचित किया गया था।

- 27. Consider the following statements in the context of the 'Mahatma Gandhi Sarbat Bima Yojana':
  - 1. It is a health insurance scheme launched by the Government of Punjab.
  - 2. The scheme was launched on the 75th birth anniversary of former Prime Minister Rajiv Gandhi.
  - 3. The Punjab government has combined the Ayushman Bharat, Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana and Mahatma Gandhi Sarbat Bima Yojana.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28 Consider the following statements in the context of 'National Citizen Register' (NRC):
  - 1. It is the register which contains the details of all Indian citizens.
  - 2. It was prepared after the census of 1991.
  - 3. NRC is applicable only in those states from where the citizens of other countries enter India.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 29. Consider the following statements in the context of Representation of the People Act, 1951:
  - 1. This law was passed by Parliament under Article-327 of the Constitution.
  - 2. All matters relating to the conduct of elections are covered under the provisions of the Representation of the People Act, 1951

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Consider the following statements in the context of 'Arbitration Council of India':
  - Under the Arbitration and Conciliation (Amendment) Act, 2019, a provision has been made to create an independent body i.e."Arbitration Council of India".
  - 2. This institution will give grade to the arbitrating institutions and give recognition to arbitrators by fixing the rules.
  - 3. The 'Arbitration and Conciliation (Amendment) Act, 2019' was notified on 9 August 2019.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. 'एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (ए.आर.सी.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - ए.आर.सी. एक विशेष प्रकार की वित्तीय संस्था होती है जो बैंक की देनदारी को एक निश्चित मूल्य पर खरीदती है एवं स्वयं उनसे वसूली करती है।
  - इस प्रकार की वित्तीय संस्थाओं को भारतीय रिजर्व बैंक के तहत पंजीकृत किया जाता है।
  - ए.आर.सी. बैंकों की मुख्यतः उन परिसंपत्तियों को खरीदती है, जो गैर-निष्पादित परिसंपत्ति के रूप में वर्गीकृत की गई हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1
- 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 'ग्रीन फील्ड परियोजना' का तात्पर्य ऐसी परियोजना से है, जिसमें किसी पूर्व कार्य/परियोजना का अनुसरण नहीं किया जाता है।
  - जिन परियोजनाओं को संशोधित या अपग्रेड किया जाता है, उन्हें ब्राउनफील्ड परियोजना कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 33. 'बैंकों का विलय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - हाल ही में अर्थव्यवस्था की गित को बढ़ावा देने के उद्देश्य से केंद्र सरकार द्वारा सार्वजिनक क्षेत्र के 10 बैंकों के विलय की घोषणा की गई।
  - इस कदम के परिणामस्वरूप देश में सार्वजिनक क्षेत्र के बैंकों की कुल संख्या 18 से घटकर 12 हो जाएगी।
  - विलय के पश्चात् पंजाब नेशनल बैंक भारत का चौथा सबसे बड़ा सार्वजनिक क्षेत्रक बैंक बन जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 31. Consider the following statements in the context of 'Asset Reconstruction Company (ARC)':
  - 1. ARC is a special type of financial institution which buys the bank's liability at a fixed price and recovers it on its own.
  - 2. Such types of financial institutions are registered under the Reserve Bank of India.
  - 3. The ARC buys primarily the assets of banks which are classified as non-performing assets.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 1 only
- 32. Consider the following statements:
  - 1. 'Green field project' implies a project in which no previous work/project is followed.
  - 2. Projects that are modified or upgraded are called Brownfield projects.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 33. Consider the following statements in context of 'Merger of Banks':
  - 1. Recently the merger of 10 public sector banks was announced by the central government with the aim of boosting the pace of the economy.
  - 2. As a result of this move, the total number of public sector banks in the country will be reduced from 18 to 12.
  - 3. The Punjab National Bank will become the fourth largest public sector bank in India after the merger.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

सामान्य अध्ययन प्र

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation



- 34. 'कॉन्ट्रैक्ट मैन्युफैक्चरिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - यह एक प्रकार का बिजनेस मॉडल है, जिसमें एक फर्म किसी अन्य फर्म के साथ उत्पादन के लिये अनुबंध करती है।
  - 2. यह आउटसोर्सिंग का ही एक प्रकार है।
  - 3. इस बिजनेस मॉडल के माध्यम से कंपनियों की पूंजीगत लागत और श्रम लागत में काफी कमी आती है।

# कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 35. 'ब्लैक होल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 'ब्लैक होल' शब्द का इस्तेमाल सबसे पहले अमेरिकी भौतिकविद् जॉन व्हीलर ने 1960 के दशक में किया था।
  - ब्लैक होल्स अंतिरक्ष में उपस्थित ऐसे छिद्र हैं, जहाँ गुरुत्व बल इतना अधिक होता है कि यहाँ से प्रकाश का पारगमन नहीं होता।
  - हाल ही में वैज्ञानिकों ने एक नवजात ब्लैक होल में गुरुत्वीय तरंगों का पता लगाने में सफलता प्राप्त की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. 'यूरेशियन आर्थिक फोरम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - सितंबर 2019 में शंघाई सहयोग संगठन द्वारा कजाखस्तान में इस फोरम का आयोजन किया गया।
  - इस फोरम में संचार, प्रौद्योगिकी और विकास के क्षेत्र में अधिक-से-अधिक सहयोग पर बल दिया गया।
  - भारत ने इस फोरम में हिस्सा नहीं लिया।
     उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37. निम्नलिखित में से कौन-सा देश विश्व का ऐसा पहला देश बन गया है, जिसने नाविकों के फेशियल बायोमेट्रिक डाटा का संग्रह कर 'बायोमेट्रिक नाविक पहचान दस्तावेज (बी.एस.आई.डी.) जारी किया है?
  - (a) भारत
- (b) श्रीलंका
- (c) यूएसए
- (d) चीन

- 34. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Contract Manufacturing'?
  - 1. It is a business model in which a firm contracts for production with another firm.
  - 2. It is also a form of outsourcing.
  - 3. The capital cost and labour cost of companies are reduced significantly through this business model.

#### Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 35. Consider the following statements in the context of 'Black Hole':
  - 1. The term 'black hole' was first used by American physicist John Wheeler in 1960s.
  - 2. Black holes are holes in space where the force of gravity is so high that there is no transit of light from it.
  - Recently, the scientists have succeeded in detecting gravitational waves in a newborn black hole.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Consider the following statements in the context of 'Eurasian Economic Forum':
  - 1. This forum was organized in Kazakhstan by SCO in September 2019.
  - 2. In this forum more and more cooperation in the field of communication, technology and development was emphasized.
  - 3. India did not participate in this forum.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37. Which of the following countries has become the first country in the world released 'Biometric Sailor Identification Document (BSID)' by collecting facial biometric data of sailors?
  - (a) India
- (b) Sri Lanka

- (c) USA
- (d) China



- 38. 'सी-सैट-फाई (C-Sat-Fi)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह दुरदराज़ के द्वीपों और दुर्गम इलाकों के साथ ही अन्छए क्षेत्रों में कनेक्टिविटी का विस्तार करने के लिये वायरलेस तथा उपग्रह संचार के इष्टतम उपयोग पर आधारित है।
  - 2. जब संचार का कोई अन्य साधन उपलब्ध न हो तब भी इसकी तैनाती आसानी से हो सकती है. जो इसे आपदा और आपातकालीन स्थितियों से निपटने हेतु आदर्श बनाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 39 निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. चेन्नई स्थित केंद्रीय चमडा अनसंधान संस्थान के शोधकर्ताओं ने एमाइलेज आधारित जैव-उत्प्रेरक विकसित किया है।
  - 2. इस जैव उत्प्रेरक के प्रयोग से चमड़े के प्रसंस्करण में खपत होने वाले जल की मात्रा में तीन गुना तक कमी आएगी।
  - 3. जैव-उत्प्रेरक एक एंज़ाइम या प्रोटीन होता है, जो जैव रासायनिक अभिक्रिया की दर को बढ़ाता है या उत्प्रेरित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 3
- 40. भारत में केंद्रीय चमड़ा अनुसंधान संस्थान की स्थापना किस वर्ष की गई थी?
  - (a) 1948
- (b) 1953
- (c) 1961
- (d) 1976
- 41. 'UNCCD कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टीज़ 14' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इसका आयोजन 2-13 सितंबर, 2019 के दौरान फ्राँस की राजधानी पेरिस में किया गया।
  - 2. इस सम्मेलन का विषय 'रिस्टोर लैंड, सस्टेन फ्यूचर'
  - 3. इस सम्मेलन में 'दिल्ली घोषणा' को अपनाया गया। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
    - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3

- 38. Consider the following statements in the context of 'C-sat-fi':
  - 1. It is based on optimum use of wireless and satellite communication to extend connectivity to remote islands and inaccessible areas as well as uncovered areas
  - 2. It can be easily deployed even when no other means of communication are available, making it ideal for dealing with disaster and emergency situations.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 39. Consider the following statements:
  - 1. Researchers at Central Leather Research Institute, Chennai have developed amylasebased bio-catalysts.
  - 2. The use of this bio-catalyst will reduce the amount of water consumed in leather processing by up to three times.
  - 3. A bio-catalyst is an enzyme or protein which increases or catalyzes the rate of biochemical reaction.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 3 only
- 40. In which of the following year the Central Leather Research Institute was established in India?
  - (a) 1948
- (b) 1953
- (c) 1961
- (d) 1976
- 41. Consider the following statements in the context of 'UNCCD Conference of Parties 14':
  - 1. It was organized in Paris, the capital of France, during September 2–13, 2019.
  - 2. The theme of this conference was "Restore Land, Sustain Future".
  - 3. The Delhi Declaration was adopted in this conference.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only





- 42. मरुस्थलीकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. वर्तमान में विश्व के कुल क्षेत्रफल का 20% हिस्सा मरुस्थल है।
  - 2. भारत में भू-निम्नीकरण का दायरा 96.40 मिलियन हेक्टेयर है जो कुल भौगोलिक क्षेत्र का 29.30 प्रतिशत है।
  - 3. विश्व में हर वर्ष 12 मिलियन हेक्टेयर उत्पादक भूमि मरुस्थलीकरण और सुखे के कारण बंजर हो जाती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 43. 'आर्द्रभूमियों की पुनर्स्थापना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने 130 आईभूमियों को चिह्नित किया है, जिन्हें अगले 5 सालों में पुनर्स्थापित किया जाना है।
  - 2. चिह्नित आर्द्रभूमियों की सर्वाधिक संख्या क्रमश: पश्चिम बंगाल और गजरात में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 44. 'जलीय पारिस्थितिकी प्रणालियों के संरक्षण के लिये राष्ट्रीय योजना' (एनपीसीए) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह आर्द्रभूमियों और झीलों, दोनों के लिये एकल संरक्षण योजना है।
  - 2. यह केंद्र प्रायोजित योजना है, जो वर्तमान में केंद्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित की जा रही है।
  - 3. वर्ष 2018 में 'राष्टीय झील संरक्षण योजना' और 'राष्ट्रीय आर्द्रभृमि संरक्षण कार्यक्रम' का विलय कर एनपीसीए को तैयार करने की योजना को मंजूरी दी गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. आर्द्रभूमियों को बायोलॉजिकल सुपर-मार्केट कहा जाता है, क्योंकि ये विस्तृत फूड-वेब का निर्माण करती हैं।
  - 2. आईभूमियों को 'किडनीज ऑफ द लैंडस्केप', यानी 'भू-दुश्य के गुर्दे' भी कहा जाता है।

- 42. Consider the following statements in the context of desertification:
  - 1. At present 20% of the total area of the world is desert.
  - 2. Land degradation in India is 96.40 million hectares, which is 29.30 percent of the total geographical area.
  - 3. Every year, 12 million hectares of productive land in the world become barren due to desertification and drought.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 43. Consider the following statements in the context of 'Restoration of Wetlands':
  - 1. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change has identified 130 wetlands, which are to be restored in the next 5 years.
  - 2. The highest numbers of identified wetlands are in West Bengal and Gujarat respectively.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 44. Consider the following statements in the context of 'National Plan for Conservation of Aquatic Ecosystems' (NPCA):
  - 1. It is a single conservation plan for both wetlands and lakes.
  - 2. It is a centrally sponsored scheme, which is currently being implemented by the Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
  - 3. In the year 2018, the plan to prepare NPCA was created by merging the 'National Lake Conservation Plan' and 'National Wetland Conservation Program'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Consider the following statements:
  - 1. Wetlands are called biological supermarkets, as they form a wide food-web.
  - 2. Wetlands are also called "kidneys of the landscape".





3. आईभूमि न केवल जल का एक स्रोत है, बल्कि भू-निम्नीकरण और मरुस्थलीकरण को रोकने वाला एक पारिस्थितिकी तंत्र भी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. 'रामसर अभिसमय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - यह एकमात्र ऐसा अभिसमय है, जो किसी विशेष पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित वैश्विक वातावरणीय संधि है।
  - इस संधि को वर्ष 1971 में ईरानी शहर रामसर में अपनाया गया था, जो कि वर्ष 1975 से लागृ हुई।
  - 3. भारत इसमें वर्ष 1982 में शामिल हुआ।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) ने 'दीपोर बील' के आस-पास के क्षेत्र को 'इको-सेंसेटिव जोन' घोषित करने का निर्देश दिया है। 'दीपोर बील' स्थित है-
  - (a) गुजरात में
- (b) असम में
- (c) पश्चिम बंगाल में
- (d) ओडिशा में
- 48. कॉर्बेट नेशनल पार्क के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) यह पार्क भारत का पहला नेशनल पार्क है।
  - (b) इसकी स्थापना वर्ष 1936 में की गई थी।
  - (c) स्थापना के समय इसका नाम हैली नेशनल पार्क था।
  - (d) उपर्युक्त सभी।
- 49. 'ट्रोजन हमला' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - ट्रोजन एक प्रकार का मालवेयर है, यह अक्सर वैध सॉफ्टवेयर के रूप में दिखाई देता है।
  - ट्रोजन केवल एक कंप्यूटर उपयोगकर्ता की सहायता से किसी भी सॉफ्टवेयर को संक्रमित कर सकता है।
  - 3. बिना स्कैनिंग के यूएसबी का प्रयोग करने और असुरक्षित यूआरएल खोलने जैसे तरीकों से ट्रोजन कंप्यूटर को क्षति पहुँचाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 50. 'AH-64E अपाचे हेलीकॉप्टर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. हाल ही में इस लड़ाकू हेलीकॉप्टर को औपचारिक रूप से भारतीय वायसेना में शामिल किया गया है।
  - इस हेलीकॉप्टर में 30 मिमी. चेनगन के साथ ही फायर कंट्रोल राडार भी है, जो 360 डिग्री का कवरेज प्रदान करता है।

3. Wetland is not only a source of water, but also an ecosystem preventing soil degradation and desertification.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Ramsar Convention'?
  - 1. It is the only convention that is a global environmental treaty related to a particular ecosystem.
  - 2. This treaty was adopted in the Iranian city of Ramsar in the year 1971, which came into force from the year 1975.
  - 3. India joined it in the year 1982.

#### Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. The National Green Tribunal (NGT) has directed the area around 'Deepor Beal' to be declared 'Eco-Sensitive Zone'. The 'Deepor Beal' is located in-
  - (a) Gujarat
- (b) Assam
- (c) West Bengal
- (d) Odisha
- 48. In the context of Corbett National Park, which of the following statement(s) is/are correct?
  - (a) It is the first national park in India.
  - (b) It was established in the year 1936.
  - (c) At the time of establishment it was named as Hailey National Park.
  - (d) All of the above.
- 49. Consider the following statements in the context of 'Trojan attack':
  - 1. Trojan is a type of malware; it often appears as legitimate software.
  - 2. Trojan can infect any software only with the help of a computer user.
  - 3. Trojans damage computers by methods such as using USB without scanning and opening insecure URLs.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 50. Consider the following statements in the context of AH-64E Apache Helicopter':
  - 1. Recently this fighter helicopter has been formally inducted into the Indian Air Force.
  - 2. This helicopter is equipped with 30 mm Chengun as well as fire control radar, which provides 360 degree coverage.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 51. 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी' (आरसीईपी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह 10 आसियान देशों और इनके छ: मुक्त व्यापार समझौता (एफटीए) साझेदारों के मध्य एक प्रस्तावित समझौता है।
  - 2 हाल ही में चीन के बीजिंग में आरसीईपी के 26वें दौर की वार्ता का आयोजन किया गया।
  - 3. इसके 16 साझेदार देशों में विश्व की कुल आबादी का तकरीबन आधा हिस्सा निवास करता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 52. 'चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ' (सीडीएस) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. हाल ही में स्वतंत्रता दिवस के भाषण में प्रधानमंत्री मोदी ने सेना में 'चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ' के नाम से एक नए पद के सुजन की घोषणा की।
  - 2. वर्ष 1999 में कारगिल संघर्ष के उपरांत सुब्रह्मण्यम कमेटी ने इस पद के सुजन की सिफारिश की थी।
  - 3. सीडीएस, सरकार का एकल सूत्री सैन्य सलाहकार होगा और यह दीर्घकालिक नियोजन, खरीद, प्रशिक्षण एवं लॉजिस्टिक के संदर्भ में तीनों सैन्य सेवाओं के मध्य समन्वय करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 53. 'मित्रा क्रेटर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. चंद्रयान-2 के ऑर्बिटर ने चंद्रमा पर उपस्थित एक गड्ढे 'मित्रा क्रेटर' को लक्षित किया।
  - 2. इस क्रोटर का नामकरण 1970 के दशक में प्रसिद्ध भारतीय भौतिकशास्त्री और रेडियो विज्ञानी प्रोफेसर शिशिर कुमार मित्रा के नाम पर किया गया था।
  - 3. 'मित्रा क्रेटर' का व्यास लगभग 92 किमी. है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
    - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 51. Consider the following statements in the context of the 'Regional Comprehensive Economic Partnership' (RCEP):
  - 1. It is a proposed agreement between 10 ASEAN countries and their six Free Trade Agreement (FTA) partners.
  - 2. Recently the 26th rounds of RCEP talks were held in Beijing, China.
  - 3. About half of the world's total population resides in its 16 partner countries.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 52. Consider the following statements in the context of 'Chief of Defence Staff' (CDS):
  - 1. In a recent Independence Day speech, Prime Minister Modi announced the creation of a new post called 'Chief of Defence Staff' in the Army.
  - 2. Subrahmanyam Committee recommended the creation of this post after the Kargil conflict in 1999.
  - 3. CDS will be the single-point military advisor to the government and will coordinate between the three military services in terms of long-term planning, procurement, training and logistics.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 53. Consider the following statements in the context of the 'Mitra Crater':
  - 1. The Orbiter of Chandrayaan-2 targeted a pit 'Mitra Crater' on the Moon.
  - 2. The crater was named after the famous Indian physicist and radiologist Professor Shishir Kumar Mitra in the 1970s.
  - 3. The diameter of 'Mitra Crater' is about 92

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596



- 54. 'टाइफून फैक्सई' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - टाइफून फैक्सई भारत के ओडिशा राज्य में आने वाला चक्रवाती तूफान था।
  - टाइफून एक उष्णकटिबंधीय चक्रवात है, जो उत्तरी गोलार्द्ध में 100° से 180° पूर्वी देशांतर के मध्य विकसित होता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 55. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन द्वारा जारी मासिक रैंकिंग में राजस्थान सरकार की 'मुख्यमंत्री नि:शुल्क दवा योजना' को 16 राज्यों में प्रथम स्थान प्राप्त हुआ है।
  - अक्टूबर, 2011 को राजस्थान के तत्कालीन मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने 'मुख्यमंत्री नि:शुल्क दवा योजना' की शुरुआत की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 56. 'फूपगाँव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण को महाराष्ट्र में अमरावती जिले के फूपगाँव में हाल ही में किये गए उत्खनन में लौहकालीन बस्ती होने के प्रमाण मिले हैं।
  - 2. यह स्थल तापी की प्रमुख सहायक पूर्णा नदी के विशाल घुमावदार मार्ग में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 57. हाल ही में भारत के किस क्रिकेट स्टेडियम का नाम बदलकर 'अरुण जेटली स्टेडियम' कर दिया गया है?
  - (a) फिरोज़शाह कोटला स्टेडियम, दिल्ली
  - (b) ईडन गार्डन, कोलकाता
  - (c) ग्रीन पार्क स्टेडियम, कानपुर
  - (d) वानखेडे स्टेडियम, मुंबई
- 58. सिंगापुर, थाईलैंड और भारत के बीच आयोजित होने वाले संयुक्त सैन्याभ्यास का नाम है-
  - (a) STIMAX
  - (b) समुद्र लक्ष्मण
  - (c) मैत्री-2019
  - (d) शाहीन-VIII

- 54. Consider the following statements in the context of 'Typhoon faxai':
  - 1. Typhoon Faxai was a cyclonic storm which hits the Indian state of Odisha.
  - 2. Typhoon is a tropical cyclone, which develops between 100° to 180° east longitude in the northern hemisphere.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 55. Consider the following statements:
  - 1. In the monthly ranking released by the National Health Mission, the 'Chief Minister Free Medicine Scheme' of Rajasthan Government has got the first position among 16 states.
  - 2. The Chief Minister of Rajasthan, Ashok Gehlot started the 'Chief Minister Free Medicine Scheme' on October 2, 2011.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 56. Consider the following statements in the context of 'Fupgaon':
  - The Archaeological Survey of India has found evidence of iron settlement in a recent excavation at Phupgaon in Amravati district in Maharashtra.
  - 2. The site is located in the huge bending route of Poorna river, the main tributary of Tapi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 57. Recently which cricket stadium of India has been renamed as 'Arun Jaitley Stadium'?
  - (a) Feroze Shah Kotla Stadium, Delhi
  - (b) Eden Gardens, Kolkata
  - (c) Green Park Stadium, Kanpur
  - (d) Wankhede Stadium, Mumbai
- 58. Name of joint exercises to be held between Singapore, Thailand and India is-
  - (a) STIMAX
  - (b) Samudra Laxman
  - (c) Maitri-2019
  - (d) Shaheen-VIII



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation



- 59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सितंबर 2019 को राष्ट्रीय पोषण मास के रूप में मनाने की घोषणा 'मन की बात' कार्यक्रम के दौरान की।
  - राष्ट्रीय पोषण मास का उद्देश्य प्रसवपूर्व देखभाल, स्तनपान तथा एनीमिया, बालिकाओं के लिये पोषण का महत्त्व, स्वच्छता एवं विवाह की सही उम्र के बारे में जागरूकता फैलाना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 60. हाल ही में 'ग्रेट इंडियन बस्टर्ड' की उच्च मृत्यु दर को देखते हुए राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) ने केंद्र सरकार को संरक्षण के लिये समयबद्ध कार्ययोजना तैयार करने का निर्देश दिया है। 'ग्रेट इंडियन बस्टर्ड' निम्नलिखित में से किस राज्य का राजकीय पक्षी है?
  - (a) आंध्र प्रदेश
- (b) राजस्थान
- (c) बिहार
- (d) उत्तर प्रदेश
- 61. 'फिनटेक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह पारंपिरक वित्तीय सेवाओं और विभिन्न कंपिनयों तथा व्यापार में वित्तीय पहलुओं के प्रबंधन में आधुनिक तकनीक का कार्यान्वयन है।
  - 2. बैंकों द्वारा फिनटेक के माध्यम से मोबाइल वॉलेट सर्विस तथा यूपीआई और भीम एप का प्रयोग करके बैंकिंग प्रणाली को आसान बनाया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - जब आयाितत वस्तुओं की कीमतों में वृद्धि के कारण किसी देश में सामान्य मूल्य स्तर बढ़ जाता है, तो इसे आयाितत मुद्रास्फीित कहा जाता है।
  - आयातित मुद्रास्फीति का सबसे बड़ा कारण घरेलू मुद्रा के मूल्य में बढ़ोतरी होना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 59. Consider the following statements:
  - Prime Minister Narendra Modi announced to celebrate September 2019 as National Nutrition Month during the 'Mann Ki Baat' program.
  - 2. National Nutrition Month aims to spread awareness about antenatal care, breastfeeding and anaemia, nutritional value for girls, hygiene and right age of marriage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 60. In view of the recent high mortality rate of 'Great Indian Bustard', the National Green Tribunal (NGT) has directed the Central Government to prepare a time-bound action plan for conservation. 'Great Indian Bustard' is the state bird of which of the following state?
  - (a) Andhra Pradesh
- (b) Rajasthan
- (c) Bihar
- (d) Uttar Pradesh
- 61. Consider the following statements in the context of 'Fintech':
  - 1. It is the implementation of modern technology in the management of traditional financial services and financial aspects in various companies and businesses.
  - 2. Banking system is being made easier by using mobile wallet service and UPI and BHIM app by banks through Fintech.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. Consider the following statements:
  - When the general price level in a country rises due to increase in prices of imported goods, it is called imported inflation.
  - 2. The biggest reason for imported inflation is the rise in the value of the domestic currency.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation





- 63. 'ई-जेल परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - ई-जेल परियोजना का उद्देश्य डिजिटलीकरण के माध्यम से जेल प्रबंधन की दक्षता को बढ़ाना है।
  - 2. यह परियोजना जेल प्रबंधन में 'कैदी सूचना प्रबंधन प्रणाली (पी आई एम एस)' को जोड़ती है जो कैदियों की जानकारी को रिकॉर्ड करने और प्रबंधित करने तथा विभिन्न प्रकार की रिपोर्ट बनाने के लिये सहायक है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 64. 'लिंचिंग विरोधी विधेयक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - पश्चिम बंगाल विधानसभा ने भीड़ का हमला और हिंसा को रोकने के उद्देश्य से पश्चिम बंगाल (लिंचिंग रोकथाम) विधेयक, 2019 पारित किया है।
  - भारत में लिंचिंग के विरुद्ध पहला विधेयक मणिपुर ने पास किया था।
  - 2018 में सर्वोच्च न्यायालय ने लिंचिंग पर अंकुश लगाने के लिये दिशा-निर्देश जारी किये थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2
- 65. भारतीय अर्थव्यवस्था को मंदी से उबारने और आर्थिक विकास दर को बढ़ाने के उद्देश्य से वित्त मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित में से क्या उपाय किया गया है/किये गए हैं?
  - विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों पर लगने वाला अधिभार वापस ले लिया गया है।
  - 2. भविष्य के सभी जीएसटी रिफंड का भुगतान 60 दिनों के भीतर किया जाना अनिवार्य कर दिया गया है।
  - 3. सभी स्टार्टअप्स और उनके निवेशकों पर लागू होने वाले एंजेल टैक्स के प्रावधान हटा दिये गए हैं।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 66. 'विकास वित्तीय संस्थान' (डीएफआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह विकासशील देशों में विकास परियोजनाओं को वित्त प्रदान करने के लिये विशेषरूप से स्थापित संस्थान है।
  - यह विभिन्न विकास परियोजनाओं को प्रतिस्पर्द्धी दर पर वित्त प्रदान करने की क्षमता रखता है।

- 63. Consider the following statements in the context of 'e-Jail Project':
  - 1. The objective of the e-Jail project is to increase the efficiency of prison management through digitization.
  - 2. This project adds 'Prisoner Information Management System (PIMS)' to the prison management, which is helpful for recording and managing the information of prisoners and making various types of reports.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 64. Consider the following statements in the context of 'Anti-lynching Bill':
  - The West Bengal Legislative Assembly has passed the West Bengal (Prevention of Lynching) Bill, 2019 with the aim of preventing mob attack and violence.
  - 2. The first bill against lynching in India was passed by Manipur.
  - 3. The Supreme Court had issued guidelines to curb lynchings in 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 only
- 65. Which of the following measures has been taken by the Finance Ministry with a view to reviving the Indian economy from recession and boosting the economic growth rate?
  - 1. The surcharge on foreign portfolio investors has been withdrawn.
  - 2. It has been made mandatory to pay all future GST refunds within 60 days.
  - 3. The Angel tax provisions applicable to all startups and their investors have been removed.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 66. Consider the following statements in the context of 'Development Financial Institution' (DFI):
  - 1. It is a specially established institution to finance the development projects in developing countries.
  - 2. It has the ability to finance various development projects at a competitive rate.





3. भारतीय औद्योगिक निगम भारत का पहला डीएफआई था, जिसे वर्ष 1965 में लॉन्च किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 67. 'डिबेंचर रिडेम्पशन रिज़र्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - यह प्रावधान भारतीय कंपनी अधिनियम, 1956 में एक संशोधन के माध्यम से वर्ष 2000 से शुरू किया गया था।
  - यह प्रावधान निवेशकों को सुरक्षा प्रदान करता है, क्योंकि डिबेंचर किसी परिसंपत्ति या संपार्श्विक द्वारा समर्थित नहीं होते हैं।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 68. 'राष्ट्रीय पेंशन योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 12 सितंबर, 2019 को प्रधानमंत्री मोदी ने केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के तत्त्वावधान में व्यापारियों और स्वरोजगार वाले व्यक्तियों के लिये राष्ट्रीय पेंशन योजना की शुरुआत की।
  - 2. इस योजना के तहत केंद्र सरकार का मासिक अंशदान में 75% योगदान होगा और शेष 25% अंशदान लाभार्थी द्वारा किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 69. हाल ही में यूएनएससी द्वारा 'सशक्त संघर्ष की स्थिति में धार्मिक अल्पसंख्यकों की सुरक्षा और कुशलता के प्रोत्साहन' पर एक बैठक का आयोजन किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस बैठक में चीन और पाकिस्तान में रहने वाले धार्मिक अल्पसंख्यकों के साथ होने वाले उत्पीड़न के लिये इन देशों की आलोचना की गई।
  - 2. अरिया-फॉर्मूला पर आधारित इस बैठक का आयोजन पोलैंड द्वारा किया गया।
  - अरिया फॉर्मूला एक अनौपचारिक व्यवस्था है, जो यूएनएससी को अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा के मुद्दों पर अधिक लचीलापन प्रदान करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

3. The Industrial Corporation of India was first DFI of India, launched in the year 1965.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 67. In the context of 'Debenture Redemption Reserve', which of the following statement(s) is / are correct?
  - 1. This provision was introduced from the year 2000 through an amendment to the Indian Companies Act, 1956.
  - 2. This provision provides protection to investors, as debentures are not backed by an asset or collateral.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 68. Consider the following statements in the context of 'National Pension Scheme':
  - 1. Prime Minister Modi launched the National Pension Scheme for businessmen and self-employed persons under the aegis of Union Ministry for Labour and Employment on September 12, 2019.
  - 2. Under this scheme, the central government will contribute 75% of the monthly contribution and the remaining 25% will be contributed by the beneficiary.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 69. Recently, a meeting was organized by UNSC on 'Promotion of protection and efficiency of religious minorities in case of strong conflict'. Consider the following statements in this context:
  - In this meeting, these countries were criticized for the harassment of religious minorities living in China and Pakistan.
  - 2. This meeting based on the Aria-formula was organized by Poland.
  - 3. Aria Formula is an informal system, which gives UNSC greater flexibility on international peace and security issues.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 70. 'यरेशियन इकॉनिमक यनियन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
  - (a) यह मुख्यत: उत्तरी यूरेशिया में स्थित राज्यों का आर्थिक संघ है।
  - (b) यह अपनी सीमाओं के भीतर वस्तुओं, सेवाओं, पूंजी और श्रम के मुक्त आवागमन की सुविधा प्रदान
  - (c) इसके सदस्य देश आर्मेनिया, बेलारूस, कजाखस्तान, किर्गिस्तान और रूस हैं।
  - (d) उपर्युक्त सभी।
- 71. निम्नलिखित में से कौन-सा देश बाल्टिक देश नहीं है?
  - (a) इटली
- (b) लिथुआनिया
- (c) एस्टोनिया
- (d) लातविया
- 72. C-DOT के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. इसकी स्थापना अगस्त 1984 में दुरसंचार विभाग के एक स्वायत्त दुरसंचार अनुसंधान एवं विकास केंद्र के रूप में की गई थी।
  - 2. यह सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत एक पंजीकृत सोसायटी है।
  - 3. यह भारत सरकार के 'वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग' के साथ पंजीकृत एक 'सार्वजनिक वित्त पोषित अनुसंधान संस्थान' है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 7 से 9 सितंबर, 2019 तक नई दिल्ली में भारत और चीन के बीच छठी रणनीतिक आर्थिक वार्ता का आयोजन किया गया।
  - 2. रणनीतिक आर्थिक वार्ता की स्थापना, दिसंबर 2016 में भारत के नीति आयोग और चीन के राष्टीय विकास एवं सुधार आयोग द्वारा की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 74. हाल ही में अमेरिकी खाद्य एवं औषधि प्रशासन द्वारा 'प्रीटोमेनिड' नामक डग को स्वीकृति प्रदान की गई है। यह दवा मुख्यत: किस रोग के इलाज के लिये तैयार की गई है?
  - (a) टीबी
- (b) कैंसर
- (c) एड्स
- (d) प्लेग

- 70. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Eurasian Economic Union'?
  - (a) It is an economic union of states located mainly in northern Eurasia.
  - (b) It facilitates the free movement of goods, services, capital and labour within its boundaries.
  - (c) Its member countries are Armenia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan and Russia.
  - (d) All of the above.
- 71. Which of the following countries is **not** a Baltic country?
  - (a) Italy
- (b) Lithuania
- (c) Estonia
- (d) Latvia
- 72. Consider the following statements is the context of C-DOT:
  - 1. It was established in August 1984 as an autonomous telecom R&D centre of the Department of Telecommunications.
  - 2. It is a registered society under the Societies Registration Act, 1860.
  - 3. It is a 'Public Funded Research Institute' registered with the 'Department of Scientific and Industrial Research', Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 73. Consider the following statements:
  - 1. Sixth Strategic Economic Dialogue between India and China was held in New Delhi from 7th to 9th September, 2019.
  - 2. The Strategic Economic Dialogue was established in December 2016 by the NITI Aayog of India and the National Development and Reform Commission of China.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 74. Recently, a drug called 'Pretomenid' has been approved by the US Food and Drug Administration. This medicine is primarily designed to treat which of the following disease?
  - (a) TB
- (b) Cancer
- (c) AIDS
- (d) Plague



- 75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इको-सेंसेटिव ज्ञोन में होने वाली गतिविधियाँ पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत विनियमित होती हैं।
  - इको-सेंसेटिव जोन का विस्तार किसी संरक्षित क्षेत्र के आस-पास 10 किमी. तक के दायरे में किया जा सकता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 76. 'बॉन चैलेंज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इसकी शुरुआत वर्ष 2011 में जर्मनी सरकार और आईयूसीएन द्वारा की गई थी।
  - वर्ष 2015 में पेरिस में आयोजित होने वाले यूएनएफसीसीसी के कॉप-21 सम्मेलन के दौरान भारत द्वारा इसे अपनाया गया था।
  - 3. यह वर्ष 2020 तक 150 मिलियन हेक्टेयर तक की भूमि और 2030 तक लगभग 330 मि. हे. तक की भूमि को वनोन्मूलन से बचाना तथा निम्नीकृत हो चुकी भूमि की मरम्मत करने संबंधी एक वैश्विक प्रयास है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 77. 'ग्लोबल एन्वायरनमेंट आउटलुक' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
  - इसे संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूनेप) द्वारा जारी किया जाता है।
  - 2. यह पर्यावरण के मूल्यांकन से संबंधित यूनेप की एक रिपोर्ट है।
  - 3. हाल ही में यूनेप द्वारा ग्लोबल एन्वायरनमेंट आउटलुक रिपोर्ट का छठा संस्करण जारी किया गया।
  - 4. इस वर्ष इसकी थीम 'स्वस्थ ग्रह, स्वस्थ लोग' है। कृट:
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 78. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन टू कॉम्बैट डेजर्टिफिकेशन कॉन्फ्रेंस ऑफ द पार्टीज का 14वाँ संस्करण आयोजित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस सम्मेलन का आयोजन ग्रेटर नोएडा में किया गया।
  - 2. इस सम्मेलन का आयोजन भारत में तीसरी बार किया गया।

- 75. Consider the following statements:
  - 1. Activities in the Eco-Sensitive Zone are regulated under the Environment (Protection) Act, 1986.
  - 2. The Eco-Sensitive Zone can be expanded in a range of up to 10 km around a protected area

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 76. Consider the following statements is the context of Bonn Challenge:
  - 1. It was started in the year 2011 by the Government of Germany and IUCN.
  - 2. It was adopted by India during the COP-21 conference of UNFCCC held in Paris in 2015.
  - 3. It is a global effort to save deforestation and repair of degraded land up to 150 million hectares by 2020 and land up to about 330 million hectares by 2030.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 77. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Global Environment Outlook'?
  - 1. It is issued by the United Nations Environment Program (UNEP).
  - 2. This is a report by UNEP concerning the assessment of environment.
  - Recently the sixth edition of the Global Environment Outlook report was released by UNEP.
  - 4. This year its theme is 'Healthy Planet, Healthy People'.

# Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 78. Recently the 14th edition of the United Nations Convention to Combat Desertification Conference of the Parties was held. Consider the following statements in this context:
  - 1. This conference was organized in Greater Noida
  - 2. This conference was organized for the third time in India.





 इस वर्ष इसकी थीम 'भूमि को पुनर्स्थापित करें, भविष्य बनाए रखें' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 2
- 79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - कार्बन सिंक, कार्बन युक्त रासायनिक यौगिकों का एक प्राकृतिक संग्राहक है।
  - भूमि अवक्रमण से कार्बन डाइऑक्साइड का उत्सर्जन भारत के कुल कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन की तुलना में लगभग 50 प्रतिशत अधिक है।
  - भारत विश्व में कार्बन डाइऑक्साइड का पहला सबसे बड़ा उत्सर्जक देश है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 80. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

राष्ट्रीय संस्थान स्थापना वर्ष

- 1. राष्ट्रीय दृष्टि बाधित संस्थान : 1979
- राष्ट्रीय अस्थि विकलांग : 1978 संस्थान
- पंडित दीनदयाल उपाध्याय : 2016
   शारीरिक विकलांग संस्थान
- 4. राष्ट्रीय मानसिक विकलांग : 1984 संस्थान

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4
- 81. 'प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह भारत सरकार द्वारा समर्थित एक दुर्घटना बीमा योजना है।
  - 2. यह योजना 18 से 70 वर्ष की आयु वर्ग के लोगों, जिनके पास बैंक खाते हों, के लिये उपलब्ध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

3. This year its theme is 'Restore the land, keep the future'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 79. Consider the following statements:
  - 1. The carbon sink is a natural collector of carbon-containing chemical compounds.
  - 2. Carbon dioxide emissions from land degradation are about 50 percent more than India's total carbon dioxide emissions.
  - 3. India is the first largest emitter of carbon dioxide in the world.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 80. Consider the following pairs:

onsider the following pairs.				
	<b>National Institute</b>		Founding	
			year	
1.	National Institute for the	:	1979	
	Visually Impaired			
2.	National Institute of	:	1978	
	Orthopaedically			
	Handicapped			
3.	Pandit Deendayal	:	2016	
	Upadhyay Institute for			

4. National Institute of : 1984 Mental Disabilities

Physically Handicapped

Which of the above pair(s) is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- 81. Consider the following statements in the context of 'Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana':
  - 1. It is an accident insurance scheme supported by the Government of India.
  - 2. The scheme is available to people in the age group of 18 to 70 years, who have bank accounts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2





- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - संविधान के अनुच्छेद 21(क) में शिक्षा को मूल अधिकार घोषित किया गया है, जिसके अंतर्गत 6 से 14 वर्ष के समस्त बच्चों को नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का प्रावधान किया गया है।
  - नि:शक्त व्यक्ति अधिनियम, 1995 की धारा 26 के अंतर्गत 18 वर्ष की आयु तक के समस्त दिव्यांगों को नि:शुल्क और अनिवार्य शिक्षा की व्यवस्था की गई है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - नीति आयोग ने संयुक्त राष्ट्र के सहयोग से वीमेन ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया (डब्ल्यू.टी.आई) पुरस्कारों का चौथा संस्करण आरंभ किया है।
  - 2. डब्ल्यू.टी.आई पुरस्कार 2019 के लिये थीम 'महिला एवं उद्यमशीलता' है।
  - उ. यह ऐसी महिला उद्यमियों को सम्मानित करता है, जो व्यवसायों और उद्यमों के माध्यम से रूढ़िवादी परंपराओं को तोड़ती रही हैं और एक गतिशील नवीन भारत के निर्माण में नवोन्मेषी विकास संबंधी समाधान उपलब्ध कराती रही हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 2
- 84. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

## योजना

राज्य

- (a) मुख्यमंत्री जल राजस्थान स्वावलंबन अभियान
- (b) जलयुक्त शिवार महाराष्ट्र अभियान
- (c) नीरू चेट्ट
- केरल
- (d) ऊसर मुक्ति
- पश्चिम बंगाल
- 85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - जल गुणवत्ता सूचकांक में भारत दुनिया की 122 देशों की सुची में 120वें स्थान पर है।
  - जल सूचकांक रैंकिंग के मामले में देश में गुजरात पहले पायदान पर है।
  - भूजल इस्तेमाल करने के मामले में भारत पूरी दुनिया में पहले नंबर पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 82. Consider the following statements:
  - 1. Article 21 (A) of the constitution declares education as a fundamental right, under which provision has been made for free and compulsory education to all children between 6 to 14 years.
  - 2. Under Section 26 of the Persons with Disabilities Act, 1995, free and compulsory education has been provided to all persons with disabilities up to the age of 18 years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 83. Consider the following statements:
  - NITI Aayog has launched the fourth edition of the Women Transforming India (WTI) Awards in collaboration with the United Nations
  - 2. The theme for the WTI Awards 2019 is 'Women and Entrepreneurship'.
  - 3. It honours women entrepreneurs who have been breaking conservative traditions through businesses and enterprises and providing innovative development solutions in building a dynamic New India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 84. Which of the following pair(s) is / are **not** correctly matched?

#### **Scheme** State

(a) Mukhya Mantri Jal

Swavlamban Abhiyan: Rajasthan

(b) Jalyukt Shivar

Abhiyan : Maharashtra

(c) Neeru Chettu : Kerala

(d) Usar Mukti : West Bengal

- 85. Consider the following statements:
  - 1. India ranks 120 in the list of 122 countries in the world in the Water Quality Index.
  - 2. Gujarat ranks first in the country in terms of water index ranking.
  - 3. India is number one in the world in terms of groundwater use.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - महासागर धरती की सतह का 70 प्रतिशत भाग घेरे हुए हैं और ज्वार ऊर्जा, तरंग ऊर्जा, थर्मल ऊर्जा आदि रूपों में ऊर्जा की एक विशाल राशि का प्रतिनिधित्व करते हैं।
  - हाल ही में केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय द्वारा महासागरीय ऊर्जा को अक्षय ऊर्जा घोषित करने के एक प्रस्ताव को मंजूरी दी गई।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 6 सितंबर, 2019 को दिल्ली में संयुक्त राष्ट्र मरुस्थलीय रोकथाम अभिसमय (यूएनसीसीडी) के पक्षकारों की 14वीं बैठक में रेत और धूल भरे तूफान का सामना करने के लिये एक नए वैश्विक गठबंधन की शुरुआत की गई।
  - यूएनसीसीडी द्वारा 45 देशों को इन तूफानों के स्रोतों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
  - रेत और धूल के तूफानों को विश्व के विभिन्न क्षेत्रों में सिरोको, हबूब, येलो डस्ट, व्हाइट स्टॉर्म और हरमट्टन आदि नामों से जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 88. 'महासागरीय तापीय ऊर्जा रूपांतरण (ओटीईसी)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - इस तकनीक के अंतर्गत समुद्र की सतह के गर्म जल की ऊष्मा का उपयोग कर विद्युत का उत्पादन किया जाता है।
  - जब गर्म जल का प्रवाह ओटीईसी गैस चैंबर में होता है, तब गैस द्वारा समुद्री जल की ऊष्मा का अवशोषण किये जाने के कारण गतिज ऊर्जा में वृद्धि होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - हिंद महासागर द्विध्रुव के दौरान हिंद महासागर का पश्चिमी भाग पूर्वी भाग की अपेक्षा ज्यादा गर्म या ठंडा होता रहता है।
  - 2. मेडेन जूलियन दोलन की वजह से मानसून की प्रबलता और अविध, दोनों प्रभावित होती हैं।
  - जेट स्ट्रीम का भारतीय मानसून पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता है।

- 86. Consider the following statements:
  - 1. Oceans cover 70 percent of the Earth's surface and represent a vast amount of energy in forms such as tidal energy, wave energy, thermal energy, etc.
  - 2. Recently the Union Ministry of New and Renewable Energy approved a proposal to declare ocean energy as renewable energy.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 87. Consider the following statements:
  - 1. A new global alliance to counter sand and dust storms was launched at the 14th meeting of the United Nations Desertification Prevention Convention (UNCCD) in Delhi on September 6, 2019.
  - 2. 45 countries have been classified as sources of these storms by the UNCCD.
  - 3. Sand and dust storms are known in different regions of the world by the names of Sirocco, Haboob, Yellow Dust, White Storm and Harmattan etc.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 88. Consider the following statements in the context of 'Ocean Thermal Energy Conversion (OTEC)':
  - 1. Under this technique electricity is produced using the heat of hot water of the sea surface.
  - 2. When hot water flows into the OTEC gas chamber, the kinetic energy increases as the gas absorbs the heat of the seawater.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 89. Consider the following statements:
  - 1. During the Indian Ocean dipole, the western part of the Indian Ocean is warmer or cooler than the eastern part.
  - 2. Maiden Julian oscillation affects both the intensity and duration of the monsoon.
  - 3. Jet stream has no effect on Indian monsoon.



- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3
- 90. निम्नलिखित में से कौन आकाशीय बिजली का प्रकार तूफान के दौरान वायु की ऊपर उठती धाराओं के भीतर उत्पन्न होती है?
  - (a) इंट्रा-क्लाउड
- (b) बोल्ट फ्रॉम द ब्लू
- (c) एनविल लाइटनिंग
- (d) हीट लाइटनिंग
- 91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने 11 सितंबर, 2019 को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा डिजाइन किये गए जीवन कौशल संबंधी पाठ्यक्रम लॉन्च किया।
  - इस पाठ्यक्रम में संचार कौशल, अन्तर्वेयिक्तिक कौशल, समय प्रबंधन, समस्या सुलझाने की क्षमता, निर्णयन क्षमता और नेतृत्व क्षमता जैसे रोजगारपरक विषयों को शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 92. 'महिलाओं के खिलाफ भेदभाव के उन्मूलन संबंधी समिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह स्वतंत्र विशेषज्ञों की एक सिमिति है, जो मिहलाओं के खिलाफ भेदभाव के सभी रूपों के उन्मूलन पर अभिसमय के कार्यान्वयन की निगरानी करती है।
  - इस समिति में विश्व भर से महिला अधिकारों के
     विशेषज्ञ शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - वर्तमान कानून के अनुसार, पुरुषों और महिलाओं के लिये विवाह की न्यूनतम आयु क्रमश: 21 और 18 वर्ष है।
  - 2. बाल विवाह निरोधक अधिनियम, 1929 के अनुसार महिलाओं और पुरुषों के विवाह की न्यूनतम आयु क्रमश: 16 और 20 वर्ष निर्धारित की गई थी।
  - विवाह की अलग-अलग आयु, संविधान के अनुच्छेद
     और अनुच्छेद 21 का समर्थन करती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 90. Which of the following types of celestial lightning is produced within the rising wind currents during a storm?
  - (a) Intra-cloud
- (b) Bolt from the blue
- (c) Anvil Lightning
- (d) Heat lightning
- 91. Consider the following statements:
  - 1. Union Human Resource Development Ministry launched a life skills course designed by University Grants Commission on September 11, 2019.
  - The course covers employable topics such as communication skills, interpersonal skills, time management, problem solving ability, decision making ability and leadership ability.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 92. Consider the following statements in the context of the Committee on the Elimination of Discrimination against Women:
  - 1. It is a committee of independent experts, which oversees the implementation of the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women.
  - 2. The committee comprises 23 women rights experts from across the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 93. Consider the following statements:
  - 1. According to the current law, the minimum age of marriage for men and women is 21 and 18 years respectively.
  - 2. According to the Prevention of Child Marriage Act, 1929, the minimum age of marriage for women and men was set at 16 and 20 years respectively.
  - 3. Different ages of marriage support Article 14 and Article 21 of the Constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 94. 'सिंध घाटी सभ्यता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह सभ्यता लगभग 2500 ईसा पूर्व में समकालीन पाकिस्तान और पश्चिमी भारत में विकसित हुई।
  - 2. सिंधु घाटी सभ्यता विश्व की प्राचीन शहरी सभ्यताओं, यथा- मिस्र, मेसोपोटामिया आदि में सबसे बडी थी।
  - 3. हरियाणा स्थित 'राखीगढी' के कब्रिस्तान की खुदाई से निकले कंकाल के DNA पर किये गए अध्ययन के अनुसार, सिंधु घाटी सभ्यता के लोगों की एक स्वतंत्र वंशावली थी।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1.2 और 3
- 95. 'भारतीय सुरक्षा सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. 28 अगस्त, 2019 को 'नई राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा रणनीति की ओर' विषय पर 12वें भारतीय सुरक्षा सम्मेलन का आयोजन किया गया।
  - 2. इस सम्मेलन का आयोजन मुंबई में किया गया। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
    - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 96. 'राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड' (एनएसजी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. यह विशेष रूप से प्रधानमंत्री, पूर्व प्रधानमंत्री और उनके परिवारों की सुरक्षा के लिये गठित एक विशेष दल है।
  - 2. इसकी परिकल्पना वर्ष 1984 में ऑपरेशन ब्लू-स्टार के दौरान भारतीय सेना को पहुँची क्षति के बाद की गई थी।
  - 3. इसका गठन देश के भीतर संगठित आतंकवादी हमलों के विरुद्ध कार्यवाही करने के लिये एक विशेष कमांडो यूनिट के रूप में किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 97. महिला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा 'महिला ई-हाट' पोर्टल की शुरुआत कब की गई?
  - (a) मार्च 2014 में
- (b) मार्च 2016 में
- (c) मार्च 2018 में
- (d) मार्च 2019 में

- 94. Consider the following statements in the context of 'Indus Valley Civilization':
  - 1. This civilization developed in contemporary Pakistan and western India in around 2500 BCE.
  - 2. The Indus Valley Civilization was the largest among the ancient urban civilizations of the world, such as Egypt, Mesopotamia etc.
  - 3. According to a study done on the DNA of skeletons derived from the excavation of 'Rakhigarhi' cemetery in Haryana, the people of Indus Valley Civilization had an independent lineage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 95. Consider the following statements in the context of 'Indian Security Conference':
  - 1. The 12th Indian Security Conference was organized on the theme 'Towards a New National Cyber Security Strategy' on August 28, 2019.
  - 2. This conference was organized in Mumbai.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 96. Consider the following statements in the context of 'National Security Guard' (NSG):
  - 1. It is a special group specially formed for the protection of Prime Minister, former Prime Minister and their families.
  - 2. It was conceived in 1984 after the damage suffered to the Indian Army during Operation Blue-Star.
  - 3. It was formed as a special commando unit to take action against organized terrorist attacks within the country.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 97. When was the 'Mahila e-Haat' portal launched by the Ministry of Women and Child Development?
  - (a) March 2014
- (b) March 2016
- (c) March 2018
- (d) March 2019





- 98. 'प्रगति योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - यह योजना मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा शुरू की गई योजना है।
  - इस कार्यक्रम के माध्यम से सरकार उन लड़िकयों को सहायता प्रदान करना चाहती है, जो उच्च तकनीकी शिक्षा को आगे बढ़ाने के लिये इच्छुक हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 99. महिला और बाल विकास विभाग ने महिलाओं को संकट में मदद तथा एकीकृत पुनर्वास प्रदान करने के उद्देश्य से 'स्वाधार गृह' कार्यक्रम की शुरुआत की। निम्नलिखित में से किन श्रेणी की महिलाएँ इस योजना के लिये पात्र हैं?
  - 1. परित्यक्त महिलाएँ
  - 2. ऐसी महिलाएँ, जो प्राकृतिक आपदाओं से बच गई हों।
  - 3. जेल से रिहा महिला कैदी
  - 4. घरेलू हिंसा और पारिवारिक तनाव की शिकार महिलाएँ
  - 5. तस्करी की गईं महिलाएँ एवं लडिकयाँ
  - 6. वैसी महिलाएँ, जो एचआईवी या एड्स से संक्रमित हों

### कूट:

- (a) केवल 2,5 और 6
- (b) केवल 1, 3, 4 और 6
- (c) केवल 1, 2, 3 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- 100. भारतीय रेलवे के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - भारतीय रेलवे दुनिया में एकल प्रबंधन वाला तीसरा सबसे बड़ा रेल नेटवर्क है।
  - रूट किमी. की दृष्टि से यह दुनिया का चौथा सबसे बड़ा नेटवर्क है।
  - यह यात्री परिवहन के मामले में दुनिया का सबसे बड़ा संगठन और माल ढुलाई में चौथा सबसे बड़ा संगठन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 98. Consider the following statements in the context of 'Pragati Yojana':
  - 1. This scheme is launched by the Ministry of Human Resource Development.
  - 2. Through this program, the government wants to provide assistance to the girls who are willing to pursue higher technical education.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 99. The Department of Women and Child Development has launched 'Swadhar Greh' programme with the aim of helping women in crisis and providing integrated rehabilitation. Which of the following categories of women are eligible for this scheme?
  - 1. Deserted Women
  - 2. Women who have survived natural disasters.
  - 3. Female prisoner released from jail
  - 4. Women victims of domestic violence and family tension
  - 5. Trafficked Women and Girls
  - 6. Women who are infected with HIV or AIDS

## Code:

- (a) 2, 5 and 6 only
- (b) 1, 3, 4 and 6 only
- (c) 1, 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- 100. Consider the following statements in the context of Indian Railways:
  - 1. Indian Railways is the third largest rail network in the world with a single management.
  - 2. It is the fourth largest network in the world in terms of route km.
  - It is the largest organization in the world in terms of travel transport and fourth largest in freight.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3